[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 543, DE 2020
Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado ao artigo 166, do Regimento Interno, requeiro que se oficie ao Senhor Diretor Presidente da Sabesp, Benedito Braga, requisitando-lhe as seguintes informações:
1. Há estudo para implantação de mais um reservatório no município de Américo Brasiliense?
2. Se sim, em qual etapa está o estudo e qual a sua viabilidade?
3. Se não, é possível a empresa realizar este estudo?
4. Há estudos para que a empresa assuma os serviços de água e esgoto do município? Um convênio é viável?
JUSTIFICATIVA
Em 8 de outubro do ano passado estivemos com o Diretor Presidente, Sr. Benedito Braga, ocasião em que participou também um representante da Câmara de Américo Brasiliense e na qual os assuntos acima foram apresentados.

O município sofre com um déficit de cerca de 3 milhões de litros e no ano passado teve até de implantar rodízio devido à baixa capacidade de armazenamento, justificando o pedido de um novo reservatório para atender à demanda.

Quanto ao pedido para assumir os serviços de água e esgoto da cidade, a empresa acenou que era possível desenvolver estudos para verificar os custos do investimento e um possível convênio.

Por serem temas de extrema importância para a cidade é que solicitamos as informações.
Sala das Sessões, em 20/8/2020.

a) Marcos Damasio

[image: image1.emf]